

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej**

nr posiedzenia: **140**

data posiedzenia: **17 października 2018 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie dokumentu „Podsumowanie prac Rady Dialogu Społecznego za okres przewodniczenia Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Elżbiety Rafalskiej” (druk senacki nr 954).
2. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy (druk senacki nr 967, druki sejmowe nr 2351, 2814, 2814-A).
3. Rozpatrzenie „Informacji Rady Ministrów o realizacji w roku 2017 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej” (druk senacki nr 953).
4. Rozpatrzenie ustawy o pracowniczych planach kapitałowych (druk senacki nr 968, druki sejmowe nr 2811, 2824, 2824-A).

Posiedzeniu przewodniczyli:

przewodniczący komisji Jarosław Duda oraz zastępca przewodniczącego komisji Antoni Szymański.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Mieczysław Augustyn, Jarosław Duda, Andrzej Kamiński, Stanisław Kogut, Bogusława Orzechowska, Jan Rulewski, Antoni Szymański,

goście, m.in.:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej:

podsekretarz stanu Marcin Zieleniecki ze współpracownikami,
podsekretarz stanu Bartosz Marczuk ze współpracownikami,

Ministerstwo Finansów:

podsekretarz stanu Piotr Nowak ze współpracownikami,

Urząd Komisji Nadzoru Finansowego:

zastępca dyrektora Departamentu Funduszy Inwestycyjnych i Funduszy Emerytalnych
Bartosz Klimczak ze współpracownikami,

zastępca głównego inspektora pracy Bogdan Drzastwa ze współpracownikami,

Biuro Rady Dialogu Społecznego:

dyrektor Katarzyna Łażewska ze współpracownikami,

Polski Fundusz Rozwoju SA:

prezes zarządu Paweł Borys ze współpracownikami,

Konfederacja „Lewiatan”:

sekretarz prezydium Rady Dialogu Społecznego Sylwia Włodarska ze współpracownikami,

przedstawiciele Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Izby Gospodarczej Towarzystw Emerytalnych, Polskiej Izby Ubezpieczeń,

Kancelaria Senatu:

pracownicy Biura Legislacyjnego: Aldona Figura, Iwona Kozera-Rytel.

Przewodniczący komisji Jarosław Duda zgłosił wniosek formalny o zmianę kolejności rozpatrywania punktów porządku obrad i rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy jako punktu drugiego.

Wobec braków głosu sprzeciwu wniosek ten został przyjęty.

Ad 1.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Marcin Zieleniecki omówił dokument przygotowany po raz pierwszy na mocy nowelizacji ustawy o Radzie Dialogu Społecznego, która weszła w życie 30 sierpnia 2018 r. Poinformował, że w okresie kadencji minister rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbiety Rafalskiej jako przewodniczącej Rady Dialogu Społecznego, od końca października 2017 r. do 30 października 2018 r., odbyło się 7 posiedzeń plenarnych rady, 9 posiedzeń prezydium rady, a stronie społecznej przedstawiono w tym czasie ok. 500 projektów aktów prawnych do zaopiniowania. Jednym z najważniejszych osiągnięć przewodniczącej RDS w tym czasie było przeznaczenie dodatkowych funduszy na działalność wojewódzkich rad dialogu społecznego. W okresie kadencji minister Elżbiety Rafalskiej w Radzie Dialogu Społecznego były dyskutowane m.in. kwestie szkolnictwa zawodowego, zmian klimatycznych, prawa zamówień publicznych, ochrony zdrowia i skutków obniżenia wieku emerytalnego. Ponadto omawiano założenia projektu ustawy budżetowej na 2019 r., kwestie wynagrodzeń w sferze budżetowej oraz płacy minimalnej.

Nad omawianym dokumentem przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciele Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

Konkluzja:

Komisja rozpatrzyła dokument.

Ad 2.

Ustawa wprowadza nową regulację, zgodnie z którą pracownik wykonujący czynności kontrolne będzie zobowiązany złożyć pisemne oświadczenie o prowadzeniu albo nieprowadzeniu przez osobę najbliższą (w rozumieniu art. 115 §11 kodeksu karnego) działalności gospodarczej, której przedmiot pokrywałby się z przedmiotem kontroli prowadzonej przez tego pracownika.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Marcin Zieleniecki omówił ustawę i przedstawił pozytywne stanowisko rządu w tej sprawie.

Przedstawicielka Biura Legislacyjnego Iwona Kozera-Rytel przedstawiła opinię w sprawie ustawy wraz z uwagami i zaproponowała odpowiednie poprawki.

Nad omawianą ustawą przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciele Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej i Państwowej Inspekcji Pracy.

Senator Jan Rulewski zgłosił wniosek o odrzucenie ustawy oraz poprawki (3) zaproponowane przez Biuro Legislacyjne.

Senator Antoni Szymański zgłosił poprawki (2) do ustawy.

Żaden z poddanych pod głosowanie wniosków nie uzyskał większości głosów.

Wszystkie wnioski, które nie zostały przyjęte przez komisję, zostały zgłoszone jako wnioski mniejszości komisji.

Sprawozdawcą komisji będzie senator Antoni Szymański.

Sprawozdawcami mniejszości komisji będą senator Jan Rulewski oraz senator Antoni Szymański.

Konkluzja:

Komisja informuje, że żaden z poddanych pod głosowanie wniosków nie uzyskał większości głosów, i przedstawia wszystkie wnioski poddane pod głosowanie podczas posiedzenia komisji (druk senacki nr 967 A).

Ad 3.

Informację przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Bartosz Marczuk. Zwrócił uwagę m.in. na to, że w 2017 r. wzrosła liczba asystentów rodziny i coraz częściej są oni zatrudniani przez jednostki samorządu terytorialnego na podstawie umowy o pracę. Ponadto w 2017 r. spadła również (o 2%) liczba dzieci w pieczy zastępczej, w tym w instytucjonalnej pieczy zastępczej, chociaż nadal w placówkach znajduje się 24% z 73 tys. dzieci, które wymagają opieki. Minister podkreślił, że rząd podejmuje działania na rzecz zmniejszania liczby dzieci w pieczy instytucjonalnej, gdyż jest to znacznie kosztowniejsza forma sprawowania opieki nad dziećmi. Utrzymanie jednego dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej to koszt około 1500 zł, a w pieczy instytucjonalnej – 5000 zł. Dezinstytucjonalizacji pieczy zastępczej służyć mają m.in. rozwiązania zaproponowane w dużej nowelizacji omawianej ustawy, która jest obecnie przygotowywana przez rząd. Zmiany zaproponowane w ustawie służyć mają również dalszemu ograniczeniu adopcji zagranicznych, których liczba w 2017 r. w stosunku do lat poprzednich znacząco spadła.

Konkluzja:

Komisja rozpatrzyła informację.

Ad 4.

Ustawa tworzy ramy prawne funkcjonowania powszechnego i dobrowolnego systemu oszczędzania z przeznaczeniem na zabezpieczenie potrzeb finansowych po osiągnięciu 60. roku życia. W tym celu przewiduje się m.in.: utworzenie pracowniczych programów kapitałowych (PPK) przez wszystkie podmioty zatrudniające dla wszystkich osób, za które odprowadzane są składki na ubezpieczenia społeczne; ustanowienie minimalnej wysokości wpłat podstawowych do PPK finansowanych w wysokości 2% wynagrodzenia brutto po stronie uczestnika oraz 1,5% po stronie zatrudniającego.

Ustawę omówił podsekretarz stanu w Ministerstwie Finansów Piotr Nowak.

Przedstawicielka Biura Legislacyjnego Aldona Figura przedstawiła opinię w sprawie ustawy wraz z uwagami i zaproponowała odpowiednie poprawki. Do propozycji Biura Legislacyjnego odnieśli się przedstawiciele Ministerstwa Finansów.

Nad omawianą ustawą przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz przedstawiciele Ministerstwa Finansów.

Senator Jan Rulewski zgłosił poprawki (8) do ustawy.

Senator Bogusława Orzechowska zgłosiła wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.

Senator Mieczysław Augustyn zgłosił wniosek o odrzucenie ustawy.

W wyniku głosowania komisja przyjęła wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.

Poprawki senatora Jana Rulewskiego nie zostały przyjęte przez komisję, ale zostały zgłoszone jako wnioski mniejszości komisji.

Sprawozdawcą komisji będzie senator Bogusława Orzechowska.

Sprawozdawcą mniejszości komisji będzie senator Jan Rulewski.

Konkluzja:

Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek, mniejszość komisji wnosi o wprowadzenie poprawek do ustawy (druk senacki nr 968 A).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową.

Opracowano w BPS